گیا کہ آیا سید احمد صاحب ان کے پیشوا ہونے کی
قابلیت رکھتے ہیں یا نہیں چنانچہ ان میں سے تو اکثر کی یہ رائے تھی کہ وہ
اس کام کے لائق نہیں ہیں اور بعض نے اس کے خلاف بیان کیا مگر مولوی
اسماعیل صاحب نے اس حالت میں بھی ان جھگڑوں کے دفعیہ کی
حتی الامکان کوشش کی اور ایک کتاب موسوم بہ منصب امامت لکھی
(جو ۱۲۶۵ھ ہجری مطابق ۱۸۴۹ء عیسوی کلکتہ میں طبع ہوئی تھی) لیکن
ان کی یہ تمام کوششیں بے فائدہ ہوئیں اور انجام کار وہ جماعت بالکل
ٹوٹ گئی جس میں کے ہزاروں آدمی ہندوستان میں اپنے گھروں کو
واپس چلے گئے چنانچہ من جملہ ان کے ایک نہایت مشہور و معروف
مولوی محبوب علی تھے (جن کا انتقال ۱۸۶۴ء میں ہوا) اور دوسرے
مولوی

تو ان کو یہ لکھنا بھی ضرور تھا کہ وہ کن کن صورتوں میں فرض ہے میری دانست میں ڈاکٹر صاحب کا یہ بیان بالکل غلط ہے۔ کہ وہابیوں نے خاص جہاد سے باب میں بہت

سی کتابیں لکھی ہیں۔ چنانچہ حیب ہم ان کتابوں کے مطالب کو غور سے
دیکھیں گے تو ڈاکٹر صاحب کی یہ بھی غلطی ظاہر ہو جاوے گی۔ صاحب موصوف
نے اول صراط المستقیم کا ذکر کیا ہے (یہ وہ کتاب ہے جن کو ۱۲۳۳ھ
مطابق ۱۸۱۷ء میں مولوی محمد اسماعیل صاحب دہلوی نے تصنیف کیا تھا)
اس کتاب میں صرف ایک مقام پر جہاد کا ذکر ہے۔ پس صاحب موصوف
نے اپنی کتاب کے صفحہ ۶۴ میں جو کچھ اس کے متعلق لکھا ہے اور ترجمہ
کیا ہے۔ وہ بالکل صحیح نہیں ہے صحیح یہ ہے جیسا ہم لکھتے ہیں۔

اور قطع نظر اس سے کہ وہ وہابیوں کے نزدیک معتبر ہے یا غیر معتبر یہ بات ظاہر ہے کہ وہ ہندوستان میں فرقہ کے پیدا ہونے سے بہت پہلے موجود تھی اور اس میں جہاد کی بابت صاف یہ لکھا ہے کہ وہ سچے مسلمانوں پر اس وقت پر فرض ہے جب کہ کفار مسلمانوں کو ایذا پہنچاویں۔ چنانچہ اس بات کو خود ڈاکٹر ہنٹر صاحب نے بھی اپنی کتاب کے صفحہ ۶۶ میں صراحتاً تسلیم کیا ہے۔

چوتھی کتاب شاہ نعمت اللہ ولی کشمیری کا (جنہوں نے
۱۰۲۸ھ مطابق ۱۶۱۸ء میں وفات پائی) ایک پرانا قصیدہ
ہے۔ جس میں انہوں نے بطور پیشین گوئی یہ لکھا ہے۔ کہ گورنمنٹ
انگریزی کو ایک وقت میں زوال ہوگا۔ اور اسی قسم کی اس میں اور
چند پیشین گوئیاں ہیں۔ جن کا ذکر ڈاکٹر صاحب نے صفحہ ۶۳ میں
کیا ہے۔ مگر تعجب کی بات ہے کہ جس مقام پر پہلے ڈاکٹر صاحب
نے وہابیوں کے عقائد کا حال بیان کیا تھا۔

بلکہ میں تو صرف مومنوں کو
بشارت دینے والا اور عقوبت کی خرابی سے ڈرانے والا ایک آدمی ہوں
پانچویں کتاب قیصر روم ہے۔ اس کو بھی وہابیوں کے اعتقادات

سے کچھ علاقہ نہیں ہے۔ کیونکہ یہ ایک تاریخ کی کتاب ہے۔ جس
کو گورنمنٹ روم کے ایک ملازم ابراہیم آفندی نے عربی زبان میں
لکھا تھا۔ پھر اس کا خلاصہ بزبان فارسی ۱۲۲۱ھ مطابق ۱۸۰۶ء
کو کانپور میں چھاپا۔ چنانچہ منجملہ اور باتوں کے اس کتاب میں ان
لٹریٹوں کا بھی ذکر ہے۔ جو سلطان محمود اول کے عہد میں وہابیوں
اور ترکوں کے باہم ہوتی تھیں

چھٹی کتاب آثارِ محشر ہے۔ جس کو مولوی محمد علی صاحب نے
تصنیف کیا تھا۔ ڈاکٹر ہنٹر صاحب اس کی نسبت تحریر فرماتے
ہیں کہ